

Expediente interno OF-93.2024

Trámite: Respuesta RR.2042/24

**A QUIEN CORRESPONDA
P R E S E N T E.**

En atención a su solicitud de acceso a la información pública identificada con el número de folio **140288824000069** recibida por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia se informa que la misma fue atendida con éxito y se tiene por afirmativa la petición de información, en dicha solicitud se requiere lo siguiente:

“cuestionario en materia de seguridad pública” (Sic)

Por lo anterior se hace la contestación de los cuestionamientos de la siguiente manera:

El enfoque está centrado sobre los Derechos Humanos del personal que labora en instituciones de seguridad pública en el Estado de Jalisco y el régimen especial al que pertenecen, por lo tanto, las preguntas y respuestas, son única y exclusivamente sobre el personal que labora en instituciones de seguridad pública que tengan nombramiento de policía.

1.- Del estado de fuerza.

I. ¿La dependencia se rige bajo los nombramientos de la escala básica establecida en la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública?

R: Si



II. En base a la plantilla del personal

Cuantos tienen nombramiento de policía. R: 6 elementos.

Cuantos tienen nombramiento de policía tercero.

Cuantos tienen nombramiento de policía segundo.

Cuantos tienen nombramiento de policía primero.

Cuantos tienen nombramiento de sub oficial.

Cuantos tienen nombramiento de oficial.

Cuantos tienen nombramiento de sub inspector.

Cuantos tienen nombramiento de inspector.

Cuantos tienen nombramiento de inspector Jefe.

Cuantos tienen nombramiento de inspector General.

Cuantos tienen nombramiento de Comisario. R: 1

Cuantos tienen nombramiento de Comisario Jefe. R: 1

Cuantos tienen nombramiento de Comisario General. R: 1 elemento.

III. ¿Cuántas plazas/nombramientos se encuentran vacantes a la fecha en que recibe la solicitud de información?

R: a la fecha no se cuenta con ninguna plaza o nombramiento vacante.

IV. De enero del año 2023 a la fecha, ¿qué tipo de contrato/nombramiento se les expide cuando causan alta como policías?

R: se realiza la contratación como elementos de seguridad pública/comisario o comisario general según el caso y las funciones a desempeñar.

V. En caso de ser nombramientos por tiempo determinado, precisar el periodo de tiempo por el que se han expedido de enero del 2023 a la fecha.

R: La periodicidad de la contratación es de 3 meses por contrato con posterior renovación según el desempeño.

VI. ¿Cuántas bajas por terminación de contrato ha tenido la dependencia de enero del 2023 a la fecha?

R: Hasta la fecha no se cuenta con ninguna baja por terminación del contrato.



VII. ¿Cuál es el fundamento legal que rige la expedición de los contratos o nombramientos de los policías? Favor de citarlos textualmente.

R: Se encuentra estipulado en el Reglamento de Policía y buen gobierno del municipio de Santa María de los Ángeles, Jalisco.

2.- De la remuneración y otras prestaciones.

I. ¿Cuál es la remuneración mensual que reciben los policías a la fecha en que se recibe la solicitud de información? Desglosado por nombramiento conforme a la escala básica.

Cuantos tienen nombramiento de policía. **R:** 8256 sueldo bruto.

Cuantos tienen nombramiento de Comisario. **R:** 8582 sueldo bruto.

Cuantos tienen nombramiento de Comisario Jefe. **R:** 8582 sueldo bruto.

Cuantos tienen nombramiento de Comisario General. **R:** 15141 sueldo bruto.

II. ¿La dependencia tiene contratado seguro de vida para los policías?

R: Actualmente no se cuenta con ningún seguro de vida para los elementos.

III. En caso de ser afirmativo, favor de señalar la cantidad que recibirían los beneficiarios por muerte accidental.

R: Actualmente no se cuenta con seguro de vida para los elementos.

IV. ¿La dependencia tiene afiliados a los policías con el Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco? En caso de que la respuesta sea negativa, señalar por que se incumple con el artículo 53 de la Ley del Sistema de Seguridad Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

R: Actualmente no se tiene afiliados a los elementos de seguridad pública al Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco por falta de recursos.

V. ¿La dependencia tiene convenio con instituciones educativas para otorgar becas a los policías? Señalar cuales.

R: Actualmente no se cuenta con ningún convenio con instituciones educativas con ese fin.



VI. De la plantilla del personal de seguridad pública, ¿Cuál es su grado académico terminado?

Cuantos tienen bachillerato. R: 7

Cuantos tienen licenciatura. R: 2

Cuantos tienen Maestría.

Cuantos tienen Doctorado.

VII. ¿La dependencia otorga permisos para que los policías estudien? En caso de ser afirmativa la respuesta, señale como cubren los policías las horas que se ausentan cuando les toca estudiar en su día laboral.

R: Si se cuenta con permisos para el estudio de los elementos pero la reposición del horario laboral se acuerda con el comandante o comisario en turno.

3.- De las vacaciones.

I.- ¿Cuantos periodos vacacionales disfrutan los policías durante cada año calendario?

R: De dos periodos vacacionales.

II.- ¿Cuantos días se les otorga a los policías por cada periodo vacacional?

R: 5 días

III.- ¿Los días que se les otorga por concepto de vacaciones, son días hábiles o naturales? Independiente de la respuesta, señale el fundamento jurídico que sustenta los periodos y días correspondientes.

R: son días hábiles y se encuentra estipulado en el Reglamento para las Condiciones Generales de Trabajo del Municipio de Santa María de los Ángeles, Jalisco.



4.- De la jornada laboral.

I.- ¿Cuántas horas labora un policía aproximadamente durante una semana/7 días?

R: El promedio de horas trabajadas de un elemento de seguridad pública es de 48 horas semanales

II.- ¿Cuáles son los turnos existentes en la dependencia?

R: Los turnos son de 12x24 horas.

II.- ¿La dependencia contempla el pago de horas extras?

R: Actualmente no se contemplan horas extra.

IV.- ¿Del año 2023 a la fecha, algún policía ha demandado al Ayuntamiento por el pago de horas extras?

R: Hasta la fecha no se cuenta con la interposición de ninguna demanda por ese concepto.

5.- De la Seguridad Social.

I.- ¿La dependencia tiene convenio de incorporación con el Instituto Mexicano del Seguro Social?

R: Actualmente no se tiene convenio de incorporación con el institutito mexicano del seguro social.

II.- En caso de que la respuesta sea negativa, señalar cual es la instancia municipal, estatal o federal que presta los servicios de salud a los policías.

R: Los elementos de seguridad pública acuden al centro de salud municipal o al hospital regional ubicada en Colotlán, Jalisco.

III.- Del año 2023 a la fecha, cuántos apoyos por defunción de policías ha pagado? En caso de que la respuesta sea afirmativa, señalar el monto que se ha otorgado a cada uno.

R: Hasta la fecha no se ha realizado ningún pago por defunción de elementos de policía.



6.- Del servicio profesional de carrera

¿La dependencia tiene Reglamento de Servicio Profesional de Carrera?

R: Actualmente no se tiene reglamento del Servicio Profesional de Carrera.

¿La dependencia ha realizado exámenes para ascensos del año 2023 a la fecha?

R: Hasta la fecha no se cuenta con registros sobre exámenes para ascensos.

7.- Del término

I.- ¿La dependencia cuenta con un área de asuntos internos? En caso de que la respuesta sea negativa, señalar la dependencia que investigue las quejas

R: No se cuenta con área de asuntos internos, pero las quejas son atendidas por la contraloría municipal.

II.- ¿Cuenta la dependencia con la Comisión de Honor y Justicia?

R: Actualmente no se cuenta con comisión de honor y justicia.

III.- ¿Cuántas bajas de policías, se han realizado del 2023 a la fecha, derivadas de procedimientos administrativos?

R: No se cuenta con derivadas de procedimientos administrativos.

IV.- En caso de que no exista unidad de asuntos internos o Comisión de Honor y Justicia, señalar el procedimiento para determinar las separaciones de los policías.

R: El procedimiento de separación de policías se da mediante un procedimiento en contraloría municipal por alguna falta en contra del reglamento de policía y buen gobierno o de las condiciones generales de trabajo.

8.- Del sistema disciplinario.

I.- ¿La dependencia cuenta con un Reglamento Interno? Favor de insertar el link de consulta.

R: Se cuenta con Reglamento de Policía y Buen Gobierno en el siguiente enlace.
[Reglamento-de-Bando-de-Policia-y-Buen-Gobierno.pdf \(santamariadelosangeles.gob.mx\)](#)



II.- Cuales son las correcciones disciplinarias que impone la dependencia.

R: Se pueden imponer sanciones administrativas, de investigación o procedimiento.

III.- ¿Su reglamento respeta el derecho de audiencia y defensa previo a la imposición de un correctivo disciplinario?

R: No se contempla en el reglamento municipal

IV.- ¿Su reglamento prevé algún medio de defensa ante la imposición de un correctivo disciplinario?

R: Actualmente no se contempla en el reglamento municipal

9.- De los juicios promovidos en contra de la dependencia.

I.- ¿Cuantos juicios en contra de la dependencia se han promovido de enero de 2022 a la fecha?

R: Actualmente no se cuenta con ningún juicio en contra de la dependencia.

II.- De los Juicios promovidos, señale lo siguiente:

Cuantos fueron promovidos ante el Tribunal de Justicia Administrativa.

Cuantos fueron promovidos ante Juzgados de Distrito en Materia Administrativa y de Trabajo.

Cuantos fueron promovidos ante el Tribunal de Arbitraje y Escalafón.

Señale si fueron promovidos ante algún otro Tribunal o Juzgado.

R: actualmente no se cuenta con ningún juicio en contra de la dependencia.

III.- Del año 2022 a la fecha, señale en cuantos juicios fue emitida una sentencia condenatoria en contra de la dependencia. Sin importar que los juicios se iniciaran antes de la fecha

R: No se tiene registro de la existencia de algún juicio en contra de la dependencia.



IV.- ¿Dentro de la condena, cuáles fueron las prestaciones a las que se obligó a cubrir a la dependencia? Indemnización Constitucional, 10 días por año laborado, remuneración diaria ordinaria, aguinaldo, vacaciones, prima vacacional, horas extras, homologación salarial, quinquenio o cualquier otro que no figure en los mencionados.

R: Actualmente no existe ni se tiene registro de alguna sentencia condenatoria a la dependencia referente a la pregunta anteriormente planteada.

Reitero que la finalidad es presentar propuestas legislativas y de administración en las dependencias de seguridad pública, razón por la cual, si desean agregar algún comentario será bien recibido.

El horario de atención es de 9 am a 3 pm, por lo que en caso de ingresar su solicitud fuera del horario laboral o en un día inhábil, se registrará su ingreso hasta la primera hora del día hábil posterior al que se ingresó la solicitud de información.

Lo anterior con fundamento en los artículos 6° y 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; los artículos 4°, 9° y 15 de la Constitución Política del Estado Jalisco; y los artículos 78, 79 y 80 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Sin más por el momento y a sus apreciables ordenes, me despido deseándole éxito en sus actividades.



Lic. Augusto Maciel Díaz Pérez
Titular de la Unidad de Transparencia

